16.  Aprilis  anno  Domini  1595  in  comitiis  generalibus  Albae  cele- 
bratis  de  Patribus  Jesuitis  tulimus,  in  omnibus  punctis  observaretur 

et  Maiestas  Tua  iuxta  tenorum  illius  Patres  Jesuitas  Albam  in~ 
troducere  posset.  Ouod  autem  iuramentum  Maiestatis  Tuae  de 
hoc  Tordae  praestitum  attinet,  ab  illo  in  hac  parte  ̂ laiestatem  Tuam 
absolvimus. 

Datum  in  civitate  nostra  Medgies,  29.  die  mensis  Martii.  Anno 
Domini  1599. 

10.  v 
In  congregatione  procerum,  magnatum,  caeterique  statutn  et 

ordinum,  necnon  universitatis  nobilium  regni  Transylvaniae  in  Lecz- 
falva  ad  25.   Octobris  1600  deliberatis.  (Vol.  IV.  pag.  551 — 2.) 

1)  Quandoquidem  nobis  prospicere  ac  praeter  omnia  rebus 
divinis  intendere  debemus,  praeposita  religionis  libertate  caeteris 
veteribus  religionibus,  id  est  Catholica  sive  Romana,  Lutherana, 
Calviniana  et  Unitaria  religione,  decrevimus,  ut  omnes  patroni 
Romanae  religionis  in  suo  quisque  pago,  ubi  residentiam  habet, 
sacerdotem  suae  confessionis  ac  religionis  habere  possint.  Si  qua 
autem  extra  eum  locum  noviter  et  violenter  contra  consensum 

auditorum  sacerdos  quis  introductus  fuisset  —  sit  locus  ille  pagus 
aut  oppidum  —  nisi  receptus  fuit,  nec  diutius  eum  retinere  nolunt: 
amoveatur,  et  cuius  religionis  minister  eiectus  fuerat,  eiusdem  denuo 
restituatur.  Iis  proventum   usitatum    patroni    praestare    cuiuscunque 
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receptae  religionis  sacerdotibus    concedant,  quemadmodum  in  arti- 
culis  superioribus  haec  decrevimus. 

Datum  in  possessione  Leczfalva,  die  4.  mensis  Novembris. 
Anno  Domini  1600. 

11. 

In  comitiis  gcneralibus  a  Georgio  Basta  dominus  in  Sult  ac 

Sacrae  Caesareae  Regiaequc  Maiestatis  exercitus  et  regni  Transyl- 
vaniae  generalis  capitancus  ad  2j.  Augusti  1602  in  Medg-yes  in- 
dictis.  (Vol.  V.  pag.   137.) 

8)  Quoniam  autem  una  cum  regno  nos  quoque  offensionibus 
morbisque  vexamur,  ita  de  iis  imprimis  locuti  sumus,  ut  cum  secun- 
dum  articulos  superiores,  tum  ex  contractu  cum  Celsitudine  Tua 
facto,  religiones  receptae  omnibus  locis  remaneant,  neve  quis  sua 
religione  conturbetur. 

Datum  in  praedicta  civitate  Medgies,  die  23.  mensis  Augusti. 
Anno  Domini  1602. 

12. 

In  comitiis  generalibus  a  Georgio  Basta  comiti  in  Huszt  ad 
5.  Septembris  1603  in  Deva  indictis.  (Vol.  V.  pag.  235.) 

4)  Civitates,  quae  a  fidelitate  Suae  Maiestatis  secesserunt,  post- 
hac  nullum  aliud  extra  Romanae  ecclesiae  exercitium  spirituale 
habebunt,  et  nullo  alio  utentur.  Claudiopolitani  vero  sint  obli- 
gati,  quamprimum  Patribus  Societatis  Jesu  ecclesiam  parochialem 

consignare  et  scholas  domusque  pro  collegio   destructo.310 
13. 

In  comitiis  generalibus  a  Sigismundo  Rdkdczi  principe  ad  18. 
Martii  1607  in  Marosvdsdrhely  indictis.  (Vol.  V.  pag.  471.) 

13)  Domini  ac  cognati  nostri  ex  comitatu  Bihoriensi  dominum 

nostrum,  Celsitudinem  Tuam,  de  religione  et  de  trigesima  exigenda 
consuluerunt.  Igitur,  quod  ad  rem  religionis  spectat,  Celsitudo  Sua 
permisit,  ut  in  eam  articulus  Medgyesiensis  anno  1588.  latus  con- 
servetur  omnibus  suis  punctis. 

Datum  in  oppido  nostro  Marus  Vasarhely,  die  25.  Martii. 
Anno  Domini  1607. 

14. 

In  comitiis  generalibus  a  Sigismundo  Rdkdczi  principe  ad  10. 
Iunii  160J  in  Kolozsvdr  indictis.  (Vol.  V.  pag.  493  et  510.) 

2)  Quare  imprimis,  exempla  maiorum  nostrorum  laudabilia 
sequuti,  qui  in  comitiis  res  cultus  divini  semper  supremo  loco 
tractabant,  nos  quoque  de  religione  ita  deliberavimus,  ut  omnia 
sine  quacunque  laesione,  iuxta  articulos  antiquos  manerent.  Sed  de 
secta  Jesuitica,  quam  antea  in  comitiis  generalibus  in  Medgyes 
celebratis    communibus    omnium    votis  et  sutTragiis   ex    hoc    regno 
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exprobravimus,  decrevimus,  ut  nunc  quoque  ex  omnibus  imperii 

Celsitudinis  Vrae  locis  exirent,  et  haec  religio  nunquam  in  hoc 
regnum  reciperetur,  nec  quisquam  talem  Ordinem  in  sua  domo 
bonisque  retinere  posset;  si  quis  temeritate  ductus  contra  ageret, 
citatus  per  directorem  causarum  convincatur  et  iuridice  puniatur; 
in  quo  ad  omnia  articulus  in  comitiis  generalibus  in  Medgyes  anno 
1588  celebratis  conclusus  observetur. 

52)  Rogaverant  nos  domini  et  confratres  nostri  catholici,  ut 

illis,  qui  in  urbibus  liberis  habitarent,  liberum  esset  exercitium  reli- 
gionis  catholicae,  ut  aegrotos  visitare,  confessiones  excipere,  infantes 
baptisare.  Cum  autem  catholica  religio  sit  inter  alias  religiones 
receptas,  decrevimus,  ut  sacerdos  catholicus  in  Kolosvar  et  alia 
loca,  exceptis  Varadiensibus,  intrare  possit;  ad  aegrotos,  qui  in 
agone  sunt,  visitandos,  confessiones  excipiendas,  et  ad  baptismum 
conferendum,  quibus  caerimoniis  peractis  iterum  teneatur  recedere, 
nec  ei,  praeter  haec,  alias  caerimonias  peragere  liceat. 

Datum  in  civitate  nostra  Coloswar,  24.  mensis  Iunii.  Anno 
Domini  1607. 

15. 

In  comitiis  generalibus  a  Gabriele  Bdthori  principe  ad  21. 
Septembris  1608  in  Kolozsvdr  indictis.  (Vol.  VI.  pag.  111.) 

l)  Quod  Celsitudo  Tua  ita  res  nostras  amplexus  est,  ut  pri- 
vatis  officiis  postpositis  res  ad  Dei  gloriam  spectantes  inchoavit, 
hac  re  Celsitudo  Tua  omnium  principum  christianorum  exempla 

laudabilia  prosecuta  est,  id  quod  nos  quoque  magnopere  approba- 
mus.  Placuit  deinde  una  cum  toto  regno  statibus  trium  nationum 
unanimi  voluntate  et  consensu  permittere,  quemadmodum  Celsitudo 
Tua  desideraverat,  ut  liceret  sacerdoti  eiusdem,  quam  Celsitudo  Tua 

confitetur  religionis,  Qaudiopolim  intrare,  necnon,  ut  cognatis  nos- 
tris  Claudiopolitanis  in  sua  religione  suisque  templis  nullo  modo 
turbatis,  certo  quodam  loco,  quo  Celsitudo  Tua  voluerit,  praedicari, 
cum  omnibus  functionibus  et  ministeriis  ecclesiasticis  concederetur. 

Datum  in  civitate  nostra  Kolosvar,  die  27.  Septembris.  Anno 
Domini  1608. 

16. 

In  comitiis  generalibus  a  Gabriele  Bdthori  principe  ad  p. 

Octobris  i6op  in  Kolozsvdr  indictis.  (Vol.  VI.  pag.  164 — 5.) 
l)  Intelleximus,  Clementissime  Domine,  ex  propositionibus 

Maiestatis  Tuae  ad  nos  missis,  desideria  Maiestatis  Tuae,  quae 
omnia  ad  salutem  patriae  nostrae  spectant.  Propterea,  quod  ad 
rem  religionis  pertinet,  cum  Celsitudo  Tua  quoque  id  optet,  ut 
resolutionem  nostram,  quae  desiderium  cognatorum  nostrorum 
Romanae  religionis  concernit  ad  conventum  sequentem  dififeramus, 
rem  religionis  in  omnibus  ad  id  tempus  distulimus. 

10)  Cognati  nostri  ex  comitatibus  Kraszna  et  Kozep-Szolnok 
statum  praedicatorum  suorum  plangunt,  quibus  vectigalia  adempta 
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sunt,  uti  in  Hadad,  Zilah,  Somlyo,  Karaztelek  et  Kraszna,  immo 
vero  in  aliquot  locos  ex  his  sacerdotes  papistae  allati  sunt,  qui 
autem  aliis  ex  locis  eosdem  extrudere  conantur.  Placuit  idcirco,  ut 
usque  ad  conventum  proximum  ii  eodem  statu  pcrmanerent,  quo 
eos  Celsitudo  Tua  tempore  inaugurationis  invenerat  atque  proventus 
iisdem  caeterisque  locis  eis  praestaretur. 

Datum  loco  et  anno  praemisso. 

17. 

In  comitiis  generalibus  a  Gabriele  Bdthori  principe  ad  25. 
Martii  16 10  in  Besztercze  indictis.  (Vol.  VI.  pag.   170.) 

7)  Nonnulli  confratres  nostri  conquesti  sunt,  quod  patroni 
papistae  contra  animum  et  voluntatem  communitatum  sacerdotes 

catholicos  in  bona  sua  introduxerant,  ecclesias  et  proventus  occu- 
pabant,  et  a  sacerdote  pagi  divellebant.  Ouare  decrevimus,  ut  ubi 
tales  catholici  sacerdotes  contra  animum  pagi  collocati  fuissent, 
inde  amoverentur,  ecclesiae  et  proventus  ablati  restituerentur.  Si 
quis  autem  patronus  papista  proventum  solvere  iuxta  decreta  regni 
cunctaretur,  comites  et  comitatus  eorum  bona  invadere,  debitos 
sacerdotum  proventus  exequi  et  illis  solvere  possint.  Immo  nec  in 
Tovis,  nec  Albae,  Monostor,  aut  in  bonis  Somloensibus,  aut  in 

Szekely-Udvarhely,  vel  quovis  loco  illius  sedis  sacerdos  papista  com- 
moretur,  cum  ex  certis  indiciis  compertum  sit  ipsos  quoque  novis- 
simis  contra  Suam  Maiestatem  ortis  practicis  se  immiscuisse  easque 
occulto  fovisse;  ubi  vero  ecclesia  pro  sacerdotibus  papisticis,  ut  in 
Telegd,  erecta  est,  destruatur.  Et  quia  templum  hoc  ex  illis  destructis 
aedificatum  erat,  restauretur  templum  antiquum,  sicut  prius  extiterat. 

Nemo  sibi  subditum  pagum  ad  conciones,  missam  sacerdotis  papis- 
tici  in  loca  publica,  aut  suam  domum  modo  vi  cogat;  si  ex  pro- 
pria  voluntate  id  facit,  licitum  sit  ei.  Qui  sacerdotem  papisticum 
tenuere  vult,  eum  in  sua  domo  retineat.  Sacerdotes  papistici  epis- 
copos  ne  habeant.  Sacerdotem  vero  Jesuitam  nemo,  nec  in  hoc 
regno,  nec  in  Hungaria  apud  se  tenere  audeat.  In  summa,  quoad 
religionem,  servetur  articulus  Medgyesinus  ex  anno  1588. 

Datum  in  praedicta  nostra  civitate  Bistriciensi,  die  3.  mensis 
Aprilis.  Anno  Domini  1610. 

18. 

In  comitiis  generalibus  a  Gabriele  Bdthori  principe  ad  ij.  De- 
cembris  16 10  in  Nagyszeben  indictis.  (Vol.  VI.  pag.  199.) 

5)  Id  quoque  decrevimus,  ut  cum  praesente,  tum  absente 
Maiestate  Tua,  sacerdotes  suae  religionis  libere  in  templis  prae- 
dicarent.  Praedicatores  vero  cognatorum  nostrorum  Saxonum  caeri- 
monias  suas  eodem  modo  ad  eandem  horam  alternatim,  ut  Cas- 
soviae,  praescriberentur,  ne  tempus  praedicatorum  Hungaricorum 
praeterfugeret. 

Datum  in  praedicta  civitate  nostra  Cibiniensi,  die  20.  mensis 
Decembris.  Anno  Domini   1610. 
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19. 

In  comitiis  generalibus  a  Gabriele  Bdthori  principe  ad  75.  Maii 

1612  in  Nagyszeben  indictis.     :  (Vol.  VI.  pag.  223 — 4.) 

2)  Maiestas  Tua,  magrra  sua  clementia  erga  nos  una  cum  regno 
demonstrata,  id  quoque  a  nobis  postulat,  ut  contumaces  et  fugitivos 
eosque,  qui  etiam  nunc  manifestam  rebellionem  erga  nos  et  Maie- 

statem  Tuam  testantur,  nos  quoque  tanquam311  publicae  pacis  turba- 
tores,  crimine  perduellionis  ac  notae  perpetuae  infidelitatis  con- 
victos,  pro  publicis  notoriis  et  perpetuis  proscriptis  habebimus 
communi  voto  et  suffragio,  fugitivos  quidem  etiam  exilio  perpetuo, 
intra  vero  limites  patriae  constitutos  nota  perpetuae  infidelitatis, 
amissione  capitis  et  omnium  bonorum  ipsos  proprie  et  praecise 

concernentium  prOnunciaremus,  declararemusque  manifeste.  Decre- 
vimus  igitur  una  cum  regno:  cum  unusquisque  ordo  satis  temporis 
ad  conversionem  in  clementiam  Maiestatis  Tuae  habuerit,  nec 
palam  bono  pacique  generali  se  opponere  debuerit:  uterque  ordo 
proscriptione  aeterna  dignus  existimaretur;  immo  quoque  una  cum 
regno  pollicemur,  fugitivos  nunquam  a  nobis  sine  scitu  et  volun- 
tate  Maiestatis  Tuae  receptum  iri;  legitimos  quoque  principes  pos- 
teros  obligabimus,  ne  gratiam  iis  donent,  nec  eos  aut  proles 
eorum  recipiant.  Horum,  ut  numerus  et  nomina  omnibus  nota  fiant, 
qui  quidem  auctores  disturbiorum  praeteritorum  fuisse  existimantur 

quosque  una  cum  Maiestate  Tua  decreto  publico  proscribere  vo- 
lumus,  sunt:  Reverendum  Stephanum  Csiki  episcopum  Samandri- 
ensem,  honorabilem  Matthiam  Koppani    diaconum    Albensem;  etc. 

Datum  in  praedicta  civitate  nostra  Cibiniensi,  die  25.  mensis 
Maii.  Anno  Domini  1612  supra  notato. 

(Ex  editione  j\cademiae  Scientiarum  Hungaricae.) 

APPENDIX  VI. 

Regesta  actarum  res  Societatis  Jesu  catholicorum- 
que  in  Transylvania  concernentium. 

(1579—1613) 

5.  Maii  JJ7p.  Torda.  Funciatio  prima  collegii  Claudiopolitani 

Societatis  Jesu  a  Christophoro  Bathori  principe;  datur  abbatia  Ko- 
losmonostor,  Bacs  et  Jegenye.  (Bpest.  —  E.  F.  L.  —  F.  R.  Tr.  I. 
No.  25.)  1 

22.  Septembris  iS7p-  Exemptionales  Christophori  principis, 
vigore  quarum  universas  vineas  ad  ecclesiam  S.  Aegidii  in  quo- 
cunque  promontorio  Varadiensi  possessas  cum  facultate  nonas  et 
decimas  possessionis  Totelek,  Varadinum  inducendi,  a  nona  et 
decima  liberat.  (Szittyay.)  2